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 Use of Supervision in Social Services

The thesis focuses on mapping and analysis of the current functioning of

supervision in social services in the region of Liberec. The research aspires to find

answers to the question of the scope of supervision in the social services in the given

region and what type of supervision prevails in these facilities.

The theoretical part of the thesis focuses on collection and classification of

generally available documents on supervision in the Czech Republic. It deals with the

definition of the term supervision and the historical context of its creation in the field of

social services. This part of the thesis describes the basic functions of supervision,

structure of the supervisory process and its types. It draws the basic conditions of a

successful introduction of supervision in organisations and in this context deals with the

current issue of supervisions as a part of the quality standards of social services. The

aim of the theoretical part is to create theoretical starting points for the practical

research and determination of hypotheses.

The practical part aspires to map the current situation in the supervisory

activities in the field of social services. The research was carried on in the region of

Liberec in social services facilities. The practical part included a preliminary research

performed in the form of a controlled interview with five supervisors. The research

itself had a form of a questionnaire. The aim was to find out whether supervision works

in the facilities, what is the most frequent topic of the current supervision, how the

workers conceive supervision and what type of supervision prevails in the

organisations. Secondarily, the research focused on the analysis of the used from of

supervision, frequency of supervisory meetings and review of the supervision by the

workers. A partial goal of the research was to find out how the head workers cope with

the introduction of supervision at their workplaces and how they motivate their

employees to participate in the supervision.

The research in the region of Liberec unquestionably showed that supervision

has been slowly bringing itself to the attention of the workers in the field of social

services. Though institutions with supervision introduced at the workplaces prevail in

this field, there are still many organisations in which supervision has not been carried on

due to various reasons. It has turned out that in facilities with a functioning supervision,

it is usually conceived as one of the possible ways how to support the workers in the

assisting professions and its presence in the organisation has been considered beneficial.

The research maps opinions and attitudes of respondents to a “good” supervisor and

ethical principles in supervision accompanied by practical instructions and

recommendations.
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MOTTO:

„Nic tak nepomáhá rozvoji lidské tvořivosti a růstu produktivity práce jako být
obklopen spřízněnými dušemi.“ (Ivan Úlehla, 64, s. 137)

Úvod

Supervize se již řadu let využívá v oblasti psychoterapie a proniká pomalu

do příbuzných oborů, zejména sociální práce. Praxe však ukazuje, že supervize může

být velmi prospěšná i v dalších oblastech, jako je školství a zdravotnictví.

Se supervizí jsem se osobně setkala poprvé v roce 1999 v Poradně pro rodinu

a mezilidské vztahy v České Lípě, kde jsem pracovala pět let jako sociální pracovnice.

Supervize mě provázela od samého začátku mého působení v této instituci. Další

setkání se supervizí mi přinesla práce na Lince důvěry v České Lípě. Supervize jsem se

dále účastnila v různých formách na výcviku v telefonické krizové intervenci a výcviku

manželských a rodinných poradců. Měla jsem možnost dlouhodobě spolupracovat

s několika supervizory. Čerpala jsem supervizi individuální, skupinovou i týmovou.

Všechny tyto zkušenosti se supervizí mi přinesly velké zisky. Vzhledem k tomu,

že jsem do poradny nastoupila přímo z bakalářského studia sociální práce, neměla jsem

mnoho praktických dovedností v práci s klienty. V tomto ohledu mi supervize nabídla

především určitý model pro práci s klienty. Neméně důležitá byla možnost ventilace

pocitů, jež jsem zažívala s klienty, ale i v pracovním kolektivu. V individuální supervizi

jsem získávala jistotu pro práci s klienty, byla pro mě jakousi "kotvou". Když jsem

tápala nebo nevěděla, jak naložit se svými pocity z kontaktu s klienty, supervize mi

přinášela podporu a rozšiřovala škálu možností řešení situace. Nesmírně cenný byl

pro mne pocit přijetí ze strany supervizora, rady a návody jsem dostávala vždy jen

ve formě doporučení, nikdy ve formě příkazu. Přestože byla supervize někdy náročná
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a dotkla se některých osobních témat, jež ovlivňovala mou práci, odcházela jsem z ní

převážně nabitá energií a s novou chutí do práce. Supervize také rozvinula zcela

přirozeně moji schopnost problémy i úspěchy otevírat a sdílet s ostatními

spolupracovníky. Supervize mě tak naučila využívat intervizi.

Supervize, tak jak jsem ji zažila já, přispívala k růstu důvěry pracovníků mezi

sebou a k otevřenosti v týmu. Vlivem skupinové supervize se tým a jeho členové stávali

samostatnějšími. V případě naléhavé potřeby jednoho člena byl tým schopen sejít se

i za nepřítomnosti supervizora a poskytnout potřebnému členovi týmu krizovou

intervizi a podpořit ho.

Týmová supervize přinesla našemu pracovišti vymezení hranic týmu, odhalila

existenci subtýmů a koalic. Díky týmové supervizi si většina členů týmu ujasnila svou

pozici a roli v týmu. V týmové supervizi vznikalo a tříbilo se povědomí o poslání

organizace a sjednocovala se určitá vize zařízení. Domnívám se, že je pro prezentaci

organizace navenek nesmírně důležité, aby členové jejího týmu vystupovali jednotně,

měli přehled o tom, co každý jednotlivec, ale i všichni dohromady mohou nabídnout,

a to přes všechny odlišnosti ve způsobu práce a odbornosti.

Zde se dostávám k otázce, proč jsem si zvolila supervizi jako téma diplomové

práce. Odpověď vyplývá z předešlého textu. Téma supervize v oblasti sociálních služeb

jsem si vybrala především proto, že opravdu upřímně věřím, že supervize má využití

a význam i v této oblasti. Považuji možnost pravidelné supervize za nezbytnou součást

všech profesí, kde se nějakým způsobem pomáhá lidem či se o nich rozhoduje.

Pomáhání je vždy tak trochu „chůzí po tenkém ledě“ a z mnoha důvodů se může stát

nebezpečným jak pro pomáhajícího, tak i pro toho, kdo pomoc přijímá. Supervize vnáší

do tohoto procesu nadhled a bezpečí. Osobně neznám v pomáhajících profesí

efektivnější a vhodnější formu podpory.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na prostudování dostupných pramenů

o supervizi. Cílem této části práce je dostupné informace o supervizi určitým způsobem

zpracovat a utřídit. Nečiním si v žádném případě nárok na poskytnutí vyčerpávající

informace na téma supervize. Věnuji se především vymezení pojmu, vývoji supervize,

jejím funkcím a druhům, popisuji strukturu supervizního procesu a podmínky
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úspěšného zavádění supervize v organizacích, to vše se zaměřením na oblast sociálních

služeb.

Literatury k tématu supervize v naší republice v posledních letech přibývá.

Pojem supervize a její vymezení se již zcela běžně objevuje v novějších učebnicích

sociální práce. Odborná veřejnost v současnosti o supervizi hovoří především

v souvislosti se zaváděním standardů kvality poskytování sociálních služeb, prevence

syndromu vyhoření a v souvislosti s rozvojem osobnosti sociálního pracovníka.

Důkazem toho jsou četné diskuze o supervizi a záznamy z workshopů na toto téma

na internetu. Domnívám se však, že ucelená a komplexně zpracovaná studie na téma

supervize v naší republice stále chybí. Z tohoto důvodu jsem teoretické části věnovala

poměrně velký prostor.

Praktická část a výzkum se odvíjí z teoretické části a navazuje na její jednotlivá

témata, snaží se je uchopit v kontextu praxe supervize v organizacích poskytujících

sociální služby. Výzkum jsem provedla v Libereckém kraji a rozdělila jsem ho do dvou

na sobě závislých sekcí. První část byla provedena strukturovaným rozhovorem

se supervizory, kteří působí v oblasti sociálních služeb. Rozhovory posloužily částečně

jako předvýzkum pro vypracování dotazníků, byly rovněž cenným zdrojem informací

pro vlastní výzkum a zároveň přinesly samy o sobě zajímavé poznatky a náměty.

Hlavní část výzkumu tvoří dotazníkové šetření v organizacích poskytujících sociální

služby. Respondenty byli pracovníci na různých pracovních pozicích. Dotazník

zkoumá, zda a jak často na pracovištích supervize probíhá, jakou má formu, jak jsou

pracovníci s poskytovanou supervizí spokojeni a co považují za hlavní etické zásady

v supervizi. Oslovila jsem také vedoucí pracovníky a ptala jsem se, jakým způsobem

motivují zaměstnance k účasti v supervizi a jak se vyrovnali se zavedením supervize

v organizaci.

Práce si klade za cíl zmapování současné situace a zachycení vývoje supervize

v oblasti sociálních služeb. Domnívám se, že je stále ještě třeba učinit řadu kroků


[…]

doplněk supervize. Osobní záležitosti se budou během supervize probírat jen z hlediska
jejich vlivu na klienty nebo z jiných odborných důvodů.

3.12 Při průběžném posuzování a vyhodnocování supervidovaného si supervizor
uvědomuje jeho osobní nebo profesionální omezení. Supervizoři mohou doporučit
psychoterapii nebo psychologickou poradenskou službu, jestliže se ukáže,
že supervidovanému činí potíže porozumět sám sobě nebo řešit problémy do takové
míry, že to brání v efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto terapii/poradenskou
službu poskytovat.

4. Výcvik

4.01 Lektoři mají zajistit, aby poskytované výcvikové programy (training programmes)
a vzdělávání (learning experiences) byly v souladu se současně platnými směrnicemi
EAS a ostatních uznaných asociací.

4.02 Lektoři a vyučující supervizoři mají nabízet kursy a vyučování supervizi jen
v oblastech, ve kterých mají požadovanou kvalifikaci a zkušenost.

4.03 Aby dosáhli nejvyšší kvality v oblasti výcviku a supervize, lektoři a vyučující
supervizoři se mají aktivně účastnit diskusí s kolegy, kteří mají podobný výcvik
a zkušenosti.

4.04 Lektoři mají kandidátům poskytnout podrobné informace o výcvikovém programu
poskytovaném jejich institucí, pokud jde o požadavky, očekávání, role a pravidla.
Očekávají od svých kandidátů přiměřenou úroveň participace na přípravě pravidel
svých institutů, programů, kursů a individuálních podmínek pro supervizi. Mají
přijmout jen ty kandidáty, kteří splňují nezbytné předpoklady stanovené EAS pro přijetí
do výcvikového programu.

4.05 Lektoři a vyučující supervizoři poskytují kandidátům vzdělávání, které integruje
teoretické znalosti s praktickou aplikací. Informují supervidované o cílech, postupech
a teoretické orientaci metody, kterou zvolili. Kandidáti mají možnost použít, co se
naučili, a porozumět teorii, ze které daná praxe vychází. Vyučované teoretické modely
a metody reflektují současnou praxi, výzkum a prameny.

4.06 Lektoři a vyučující supervizoři podporují a povzbuzují kandidáty, aby definovali
svoji vlastní teoretickou orientaci, stanovili si své vlastní učební cíle a monitorovali svůj
pokrok v dosahování svých cílů.

4.07 Lektoři posuzují zkušenosti a schopnosti supervidovaných, aby stanovili standard
profesionálních kompetencí. Omezují činnosti supervidovaných v závislosti na aktuální
úrovni schopností a zkušeností.

4.08 Supervizoři doporučí psychoterapii nebo psychologickou poradenskou službu,
jestliže supervidovanému činí potíže porozumět sám sobě nebo řešit problémy
do takové míry, že to brání v efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto
terapii/poradenskou službu poskytovat.

4.09 Lektor nemá doporučit kandidáta ke zkoušce, jestliže se domnívá, že kandidát
je předpojatý způsobem, který bude mít vliv na jeho odbornou způsobilost. V takových
případech lektor pomáhá kandidátovi pochopit podstatu jeho předsudku a pokud možno
jej překonat.

4.10 Pokud se ukáže, že kandidát nemůže poskytovat žádnou kvalifikovanou
profesionální službu, bude vyloučen z výcvikového programu. Takoví kandidáti obdrží
jasné a odborné písemné vysvětlení.

4.11 Jestliže výcvikový program zahrnuje seberozvíjející zkušenosti nebo porady, při
kterých vyjdou na světlo důvěrné osobní podrobnosti, budou přijata opatření zabraňující
tomu, aby se lektoři a supervizoři dostali do konfliktního postavení v případě, že mají
ve výcvikovém programu ještě jiné role.

4.12 V případě konfliktů mezi požadavky klienta, kandidáta a výcvikového programu
nebo organizace zajišťující program mají lektoři dodržovat následující pořadí priorit.
Vnitrostátní zákony a předpisy jednotlivých zemí jsou vždy prvním východiskem,

protože se obvykle zabývají ochranou klienta. Jestliže právní ustanovení a etické zásady
nejsou k dispozici nebo nejsou jasná, bude se posuzování lektora řídit následujícím
seznamem:

a. Příslušná právní ustanovení a etické zásady (například povinnost vydávat varování,
zákony týkající se zneužívání dětí atd.)

b. Prospěch klienta

c. Prospěch supervidovaného (nebo kandidáta)

d. Prospěch supervizora (nebo vyučujícího supervizora nebo lektora)

e. Požadavky výcvikového programu a/nebo místa, kde se program koná, technicko-
administrativní požadavky

5. Profesionální praxe

5.01 Během celé své profesionální kariéry se i samotní členové mají podrobovat
supervizi, bez ohledu na úroveň výcviku, složené zkoušky nebo na členství v profesní
organizaci. Mají stále držet krok s rozvojem svého oboru tak, že se účastní konferencí
a seminářů a budou se průběžně informovat o problémech diskutovaných v profesních
asociacích.

5.02 Členové se mají na veřejnosti zdržet hanlivých poznámek nebo narážek na
postavení, kvalifikaci nebo charakter jiných členů. Na druhé straně otevřená osobní
a odborná kritika je vítána.

5.03 Členové mohou vystoupit proti kolegovi, když mají důvod se domnívat, že se
nechová ve shodě s etickými zásadami. Jestliže problém nelze vyřešit, mají informovat
svoji profesní asociaci.

Zdroj (11): Etické zásady Evropské Asociace supervize.
Poslední aktualizace 2006 [online]. [cit. 12. 4. 2008]. Dostupné z:
http://www.supervize.eu/wp-content/uploads/eticke_zasady_eas.pdf