POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* **Bc. Martina Barnetová**
- Studijní obor:* Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Bohdana Břízová
- Katedra:* supervize a odborné praxe
- Název diplomové práce:* **Využití supervize v sociálních službách**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část přehledně shrnuje dosavadní informace o supervizi a může být tak dobrým zdrojem pro studenty, vedoucí organizací poskytujících supervizi svým zaměstnancům, samotné supervizanty i pro zájemce o studium supervize. Praktická část přináší detailní analýzu poskytování supervize v Libereckém kraji, a to na jedné straně z pozice supervizorů, na straně druhé z pozice pracovníků sociálních služeb. Bohužel pro velmi podrobné zpracování výsledků může být čtenář zahlcen či ve výsledcích zcela ztracen. Přesto oceňuji viditelný zájem o tuto problematiku, který je podpořen tím, že studentka má se supervizí již několikaletou zkušenost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co se dá dělat pro to, aby čím dál více zařízení sociálních služeb bylo dobře připraveno na přijetí supervize (která je nařízena legislativou)?

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Břížová